
DOCUMENTOS REFERENTES A ANDALUCIA CONTENIDOS EN
NOBLEZA DE ANDALUCÍA DE GONZALO ARGOTE DE MOLINA

MANUEL GONZALEZ JIMENEZ

Universidad de Sevilla

Cualquiera que se haya acercado a ese impresionante monumento de erudi-
ción histórica que es Nobleza de Andalucía', de don Gonzalo Argote de Molina,
se habrá quedado sorprendido por el uso abundante de documentación que en esta
obra hace su autor. A diferencia de otros historiadores, Argote de Molina rechaza
el discurso hueco o el simple acopio de materiales procedentes de crónicas e
historias anteriores, para basar sus afirmaciones en la documentación de archivo,
amorosa y pacientemente acopiada a lo largo de arios. Argote de Molina fue un
curioso rastreador de papeles y pergaminos, por archivos y bibliotecas o "libre-
rías", y de su forma de trabajar nos han quedado abundantes testimonios. El
estudio de los varios Papeles o manuscritos que del autor se conservan en la
Biblioteca Nacional de Madrid y en la Biblioteca Capitular y Colombina de
Sevilla, en los que fue copiando las noticias documentales que fue reuniendo a lo
largo de los arios, nos informaría sobre su forma de trabajar. Sabemos que su
"opus magnum", Nobleza de Andalucía, quedó incompleto, y que sólo llegó a dar
a la imprenta lo referente al Reino de Jaén. Para el resto acumuló abundantes
materiales, de los que subsiste parte. Y lo mismo hizo para dos obras que no
llegaron a ver la luz pública, tituladas Elogio a los conquistadores de Sevilla e
Historia de Sevilla. De esta última existen borradores o "apuntamientos" 2 . Su
"metodología" y la brillantez de los resultados obtenidos le valieron crédito de
historiador concienzudo y responsable, convirtiéndose sus escritos y sus apuntes
en fuentes para la historiografía posterior. El mejor elogio de sus méritos lo hizo,
sin palabras, el analista sevillano don Diego Ortiz de Zúriiga, al colocar sus
escritos a la cabeza de la bibliografía por él empleada en la composición de sus
Anales de la ciudad de Sevilla'.

1. Gonzalo ARGOTE DE MOLINA, Nobleza del Andaluzía (Sevilla, 1588). Reed. en Jaén, Insti-
tuto de Estudios Giennenses, 1957. Para la elaboración de este "Catálogo" he utilizado esta
edición, a cuyas páginas se remiten las indicaciones del mismo. La figura de Argote de Molina
está necesitada de una profunda investigación. Sobre el tema ver Celestino LOPEZ MARTINEZ,
Capítulos para la biografía del historiador Argote de Molina (Sevilla, 1917); del mismo autor,
Autógrafos de Argote de Molina (Madrid, 1919).

2. BN, Ms. 7.525 y 9.858. BCC, Ms. 84-7-10, 16 y 19;' 83-3-11. Muchos de estos apunta-
mientos o notas están tomados del repartimiento de Sevilla. Cf. J. GONZALEZ, Repartimiento de
Sevilla, I (Madrid, 1951), 96-100.

3. Diego ORTIZ DE ZIAIGA, Anales eclesiásticos y seculares de la muy noble y muy leal
ciudad de Sevilla (Madrid, 1677). La bibliografía utilizada por Ortiz de Zúñiga puede verse en
las páginas 13-15 de la edición de Espinosa y Cárcer (Sevilla, 1795), recientemente reeditada en
facsímil.

[II	 83



MANUEL GONZALEZ JIMENEZ

Como podrá advertirse, los documentos inclusos en este Catálogo son de muy
variada índole. Los hay, y muy abundantes por cierto, de procedencia municipal o
pública. Pero abundan también los procedentes de archivos nobiliarios privados, a
los que tuvieron acceso el propio Argote de Molina o sus corresponsales. El uso
que de los mismo hace nuestro historiador es diferente. En unos casos se limita a
darnos una simple reseña —en algunos casos enormemente parca 4—, y en otros
copia parte o la totalidad del documento. Estas circunstancias se indican en el
Catálogo mediante las abreviaturas CIT. (cita o regesto del documento); EDT.
(edición completa), y EDP. (edición parcial). Hay que advertir que cuando ha
sido posible contrastar las transcripciones hechas por Argote de Molina con el
original se ha comprobado una fidelidad completa.

Ni que decir tiene que el origen de este Catálogo fueron mis propias fichas y
notas de trabajo, tomadas en sucesivas lecturas de Nobleza de Andalucía. Si ahora
las publico, con un Indice de nombres de personas y de lugar, es porque estoy
convencido de que serán de alguna forma útiles y, desde luego, animarán a más
de uno a acercarse por vez primera a esta obra monumental e imprescindible.

4. Es el caso, por ejemplo, de los documentos recogidos en los números 15 y 34.

84	 [2]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

CATALOGO

1
1225, enero, 8. Toledo

Fernando III da a Ordoño Alvarez una azuda en el río Guadiana, cerca de
Alarcos.

En este doc. se cita como confirmante a Alvar Pérez de Castro, "tenentis
Martos".

CIT.-138.
2

1225, abril, 18

Donación a la Orden de Santiago de la villa de Toros, cerca de Segura. En
el doc. figura como alcaide de Martos y de Andújar Alvar Pérez de Castro.

CIT.-138.
3

1242

Fernando III concede al concejo de Córdoba los castillos de Almodóvar,
Pedroche y otros.

CIT.-318.
4

1231, mayo, 18. Burgos

Fernando III concede términos a Baeza.

EDT.—(traducido) 175.

5
1243, abril, 6.

Fernando III concede a Baeza los castillos de Vilches, Baños, Huelma,
Belmez, Chincoya y Ablir, tenidos los dos últimos por Sancho Martínez de
Jódar.

CIT.-245.
EDT.—(traducido) 232-233.

[3 ]	 85



MANUEL GONZALEZ JIMENEZ

6

Constitución y ordenanzas de la Cofradía de Santa María de los Hijosdal-
gos, de Andújar.

EDT.-237-238.

7

Concordia entre don Diego, obispo de Baeza, y don Fernando, maestre de
Calatrava, sobre las rentas que tenía la Orden en este obispado.

CIT.-240.

8
1246, junio, 5. Baeza

El concejo de Baeza da términos a Barios.

EDT.-247.

9
1249, enero, 30. Sevilla

Fernando III da un heredamiento en Baeza a Millán Ruiz de Fuenmayor.

CIT.-249.

10
1249, marzo, 6. Córdoba

Fernando III concede a la Orden de San Juan los castillos y villas de
Setefilla, Almenara, Malapiel, Peñaflor, Lora,Algarín y Alcolea.

CIT.-244.

11
1249, mayo, 14. Lyon

Inocencio IV en carta al obispo de Jaén alude a un ataque musulmán, y le
autoriza para tener seis u ocho canónigos.

EDT.—(traducido), 249.

1245

1245

86	 [4]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

12

1250, julio, 4. Santo Domingo de la Calzada

Don Diego López de Haro protege a los moros de Baeza, "que ninguno
non sea osado de les facer tuerto, ni demás ninguno a ellos, ni a todas las
sus cosas".

EDT.-250-251.

13
1252

Relación de alcaldes de Baeza — hasta 1252 —, tomada del Libro del
Fuero.

EDT.-251-252.

14
1253

Alfonso X concede a Sevilla las Islas de Captiel y Captor, en el Guadal-
quivir.

CIT.-268.

15
1254

Privilegio de Alfonso X sobre Tíscar.

CIT.-271.

16
1254, mayo, 25

Alfonso X concede a Ubeda las aldeas de Cabra y Santisteban, y a Baeza
la de Arquillos.

EDP.-267-268.

17
1256

Confirmación del acuerdo establecido en 1245 entre el obispo de Baeza y
la Orden de Calatrava.

CIT.-240-241.

[5 1	 87



MANUEL GONZALEZ J1MENEZ

18
1257, enero, 19

Alfonso X aprueba el deslinde de las tierras de la Orden de Santiago con
Ubeda, en razón de los términos de Santisteban y Chiclana.

EDT.-269-271.

19
1264, febrero, 20. Toledo

Alfonso X concede a Baeza las aldeas de Arquillos y Recena.

EDT.-277.

20
1269, marzo, 18. Jaén

Alfonso X concede a Sancho Martínez de Jódar la torre de Garcíez.

EDT.-278-279.

21
1269, abril, 28. Jaén

Alfonso X concede a Diag Sánchez de Funes, Adelantado, los molinos que
había entre Estiviel y Mengíbar.

EDT.-279-280.

22
1269, septiembre, 27. Toledo

Alfonso X concede a los 33 caballeros del alcázar de Baeza, cuyos nom-
bres se registran, la Torre de Gil de Olid, y siete molinares.

EDT.-282-284.

23
1272, abril, 12. Murcia

Privilegios dados por Alfonso X a los pobladores del alcázar de Baeza.

EDT.-292-293.

88	 [6]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

24
1273

Alfonso X ordena al concejo de Baeza que entregue a Sancho Martínez de
Jódar el castillo de Garcíez.

EDT.-295.
25

1275, junio, 25. Belcaire

Alfonso X concede al concejo de Ubeda los castillos de Tíscar, Huesa y
Belerda que tenía hasta entonces Mahomad, hijo de Handón.

CIT.-319.
26

1284

Relación de alcaldes de Baeza durante el reinado de Alfonso X, tomada
del Libro del Fuero.

EDT.-303.
27

1286, julio, 8. Villafranca de Valcárcel

Sancho IV confirma a Baeza todos los privilegios que le concediera su
padre Alfonso X.

EDP.-309-311.
28

1294, junio, 10, Valladolid

Sancho IV exime a los vecinos de Ubeda del pago de portazgo y montazgo
en todo el reino, excepto en los reinos de Toledo, Sevilla y Murcia.

EDT.-322-323.
29

1295

Relación de los alcaldes de Baeza durante el reinado de Sancho IV, toma-
da del Libro del Fuero.

EDT.-326.

[7 ]	 89



MANUEL GONZALEZ JIMENEZ

30
s.a.

Fernando IV concede a Alfonso Pérez de Guzmán, por la defensa que hizo
de Tarifa, las almadrabas de esta villa.

CIT.-333.

31
1295, agosto, 13. Valladolid

Fernando IV confirma a Baeza su fuero y sus privilegios.

EDT.-328-330.

32
1296, octubre, 8. Valladolid

Fernando IV ordena devolver a Juana Díaz, hija de Diag Sánchez de Funes
y mujer de Rodrigo Iñiguez de Biedma, el cortijo de los Ardales, que le
había arrebatado don Fernán Pérez Ponce, Adelantado de la Frontera por
Sancho IV, para dárselo a Fernán Gutiérrez Quixada.

EDT.-344-345.

33
1299, junio, 15. Valladolid

Fernando IV aprueba la adquisición por parte de Pedro Díaz de Toledo,
hermano del arzobispo toledano y Adelantado de Cazorla, de la mitad de la
Torre de Domingo Peláez, en término de Jaén.

EDT.-348-350.

1304

Privilegio de la villa de Espejo.

CIT.-333.

1304, septiembre, 25. León

Fernando IV autoriza al concejo de Baeza a hacer dehesas en Arquillos, en
los Cuellos de Baños, y en la Matanza, junto al Guadalquivir.

CIT.-36I.

34

35

90	 [8]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

36
1310, agosto, 13. Toledo

Don Gonzalo, arzobispo de Toledo, concede a su hermano Pedro Díaz de
Toledo la torre de Santo Tomé, por él repoblada. Le otorga además el
derecho de patronato sobre la iglesia del pueblo y los dos tercios de los
diezmos.

EDT.-363-364.
37

1312, agosto, 20. Alcaudete

Fernando IV confirma a Pedro Díaz de Toledo, hermano del arzobispo de
Toledo, el privilegio de concesión de las rentas reales de Muriera, aldea de
Alcaraz.

EDT.-365-366.
38

1314, abril, 16

Berenguel Alfonso Correa y Juan García de Saavedra venden a Pedro Díaz
de Quesada (o de Toledo) toda la hacienda que poseían en Jaén.

CIT.-368.
39

1314, julio, 16. Córdoba

Pedro Díaz de Toledo recibe de Pay Arias de Castro, alcaide del alcázar de
Córdoba y alcalde mayor de la ciudad, 12.500 mrs., y en nombre de su
mujer Teresa Rodríguez de Biedma, sobrina de Pay Arias, para pagar a Juan
García de Saavedra la tierra que le compraron en Jaén.

CIT.-369.
40

1315, noviembre, 18. Jaén

Avenencia y pleito homenaje entre Juan Ponce y Pedro Díaz de Toledo por
la mitad del castillo de Garcíez.

CIT.-369.

[91	 91



MANUEL GONZALEZ JIMENEZ

41
1321, septiembre, 9. Baeza

Día Sánchez de Biedma, alcaide de Jaén, Quesada y Tíscar, reconoce
haber recibido del concejo de Baeza la heredad de la torre de Estiviel "con
su cortijo". Si se hiciese puebla en ella, sus vecinos vendrán "a juizio ante
los alcaldes de aquí de Baeza".

EDT.-373-374.
42

1327, marzo, 12. Espeluy

Díag Sánchez de Biedma y su mujer María Alfonso Godínez dan su poder
a Juan Martínez, vecino de Jaén, para llegar a un acuerdo con Juan Alfonso
de Benavides sobre los bienes de Juan Alfonso Godínez.

CIT.-377.
43

1331, enero, 22. Sevilla

Alfonso XI concede a Ubeda el castillo de Quesada. Le concede además
para la labor de los adarves "el quinto, sesmo y diedmo" de las cabalgadas.

CIT.-388-390 (Copia los confirmantes del privilegio).

44
1335, noviembre, 28

Alfonso XI concede a Ubeda el castillo de Tíscar.

EDP.-403-404.
45

1338, enero, 20

Alfonso XI compra a Ruy Fernández de Jaén (o de Jódar) el castillo de
Albánchez, para darlo a Ubeda.

EDP.-404-405.
46

1340, abril, 13. Jaén

Testamento de don Lope Ruiz de Baeza, señor de la villa y castillo de La
Guardia.

CIT.-427.

92	 [10]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

47
1340, noviembre, 15. Sevilla

Alfonso XI concede a Día Sánchez de Biedma, por los servicios prestados
durante la guerra, la roda de Mengfbar.

EDP.-412-413.
48

1341

Alfonso XI concede a Juan Alfonso de Benavides, mayordomo del infante
don Pedro, todo lo que la Orden del Temple poseyó en Salamanca y Villal-
pando, en premio por su colaboración en levantar el cerco y defender Tarifa
contra los benimerines.

EDP.-411-412.

49
1342

Alfonso XI concede al concejo de Sevilla el castillo de Matrera.

CIT.-583.
50

1345

Alfonso XI nombra regidores de Baeza, por el grupo de los hidalgos, a
Alvar Iñiguez de Narváez y a Sancho García de Cárdenas. Ordena que
éstos, con los otros diez regidores, y con los alcaldes y el alguacil de la
ciudad, se reúnan en concejo cada dos días a la semana para ver "los fechos
del concejo".

EDP.-449 450.
51

1347

Baeza compra la dehesa de la Torre de Martín Malo.

CIT.-452.
52

1347, enero, 15

Acuerdo entre Baeza y Men Rodríguez de Biedma sobre los heredamien-
tos de Jabalquinto, Estiviel, La Huelga y Los Palomares.

EDP.-451-452.

[II]	 93



MANUEL GONZALEZ JIMENEZ

53
1354, septiembre, 6. Tordesillas

La reina doña María concede a Alfonso de Benavides, en premio por los
servicios prestados en Tarifa, el cillero de Armella y otras posesiones.

EDP.-412.

54
1354, diciembre, 8. Toledo

Garcí Díaz, Toda Roldán y Diego, hijos de Fernando Díaz y nietos de de
Pedro Díaz de Toledo, dan a su tío Día Sánchez todo lo que poseían en
Garcíez, Villa Real, Santo Tomé, Mengíbar y Villamontiel.

CIT.-459-460.

Pleito entre el concejo de Baeza y los alcaldes de la Mesta sobre la dehesa
de los Cuellos de Baños.

CIT.-460.

56
1357, enero, 14

Acuerdo entre el concejo de Ubeda y Pero Gil Zatico, señor de la torre y
cortijo de Handón, sobre los términos de su torre.

CIT.-460.

57
1358, abril, 14. Sevilla

Pedro I concede a Día Sánchez de Quesada el lugar de Ibros, en término
de Baeza.

EDT.-460-462.

58
1359, febrero, 6

Testamento de don Pedro López, comendador'de Bedmar.

CIT.-603.

55
1356

94	 [12]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

59
1364, enero, 5. Sevilla

Alfonso Martínez de Navarrete ganó ejecutoria de hidalgo ante Alfonso
García de Escalante, alcalde de los hijosdalgos.

CIT.-640.

60
1366. Burgos

Carta de dote de doña Teresa Manrique, hija de don Gomes Manrique, ar-
zobispo de Toledo, y mujer de Men Rodríguez de Biedma. Los bienes
dotales ascendían a 220.000 mrs.

CIT.-524.

61
1367, febrero, 20. Cortes de Burgos

Enrique II concede a Juan González de Priego de Escabias, escribano de
cámara del rey, vecino de Andújar, autorización para poblar la heredad de
Aldeyuela, en término de Andújar, con diez vecinos, a quienes exime de
todo impuesto real.

EDT.-471-473.

62
1369, febrero, 11. Real sobre Toledo

Enrique II exime de impuestos reales a los vecinos de Ubeda, para que la
ciudad se pueble mejor después de la entrada que en ella hicieron los moros.

EDT.-480-481.

63
1369, agosto, 12

Enrique II concede armas a doce vecinos de Ubeda, por los servicios pres-
tados en tiempos de Alfonso XI.

CIT.-448.

[13]	 95



MANUEL GONZÁLEZ JIMENEZ

64
1369, mayo, 15

Men Rodríguez de Biedma, caudillo mayor en el obispado de Jaén, comu-
nica al concejo de Sevilla que ha hecho donación a su primo Sancho Fer-
nández de Villaseca de todo los bienes que poseía en la ciudad.

EDP.-481.

65
1369, septiembre 22. Cortes de Toro

Enrique II concede a Pedro Ruiz de Torres, por la defensa que hizo de los
alcázares de Jaén y de Ubeda contra los moros, todas las tiendas de traperos,
especieros, esparteros, herreros, zapateros y vendederas, con la renta de la
almotaclacía, además del portazgo de Mengíbar y de la Torre del Campo.

EDP.-494-496.

66
1371, septiembre, 29. Toro

Enrique II concede a Men Rodríguez de Benavides la villa de Santisteban
del Puerto, por los servicios prestados durante la guerra civil.

EDP.-500.

67
1374, mayo, 20. Burgos

Enrique II concede a Ruy González Mexía la villa y castillo de La Guar-
dia, cerca de Jaén.

EDT.-490-491.

68
1376, septiembre, 8. Jaén

Acuerdo entre Ruy González Mexía y los vecinos de Jaén que poseían
bienes en término de La Guardia, sobre defender la villa y pagar facendera y
portazgo.

CIT.-497-498.

96	 [14]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

69
1377, mayo, 8

Enrique II dona a Juan de Contreras, regidor de Jaén, las tierras, molinos y
demás propiedades que fueron de Alfonso Ruiz de Villalpando.

CIT.-516.

70
1378, abril, 13. Roma

Don Alonso, obispo de Jaén, "que agora es hermitaño", dona al monasterio
de San Bartolomé de Lupiana, de la Orden Jerónima, todos los bienes raíces
y muebles que poseía en Barajas, Quintana y en toda la tierra de Madrid.

EDT.-511.

71
1381, marzo, 3. Linares

Testamento de Men Rodríguez de Biedma, señor de Santisteban del Puerto
y caudillo mayor del Obispado de Jaén.

CIT.-524.

72
1383

Alonso Pérez de Párraga, vecino de Córdoba, vende a Sancha Núñez,
mujer de Iñigo Ortiz de Zúñiga, la heredad de la Aragonesa, en término de
Andújar

CIT.-525.

73
1385, agosto, 5

Juan I concede escudo de armas al alcaide Alonso de Quesada, vecino de
Baeza.

EDP.-537.

74
1391, abril, 25

Enrique III confirma a Jaén sus fueros y privilegios, que habían sido des-
truidos cuando la ciudad fue tomada en 1369 por los moros.

CIT.-537-538.

[15]	 97



MANUEL GONZÁLEZ JIMENEZ

75

Ejecutoria de Enrique III ordenando que se guardasen sus preminencias a
los hidalgos de Ubeda y Baeza.

CIT.-549.

76

Juan García de los Díaz, natural de Baeza y secretario del rey, ganó privi-
legio de hijodalgo.

CIT.-549.

77
1395, junio, 14

Luis Méndez de Sotomayor vende a Ruy López Dávalos la villa de Jódar.

CIT.-502.

78
1399, octubre, 3. Briviesca

Enrique III exime de del pago de moneda a Juan Fernández y a Pedro
García, nietos de Pedro Martínez, en razón de la exención que Alfonso XI
otorgara a su abuelo por su participación en la batalla de Guadalferze, como
alférez de Baeza.

EDT.-382-284.

79
1407, diciembre, 24

Testamento del condestable Ruy López Dávalos.

CIT.-585.

80
1411, marzo, 6.Toledo

Juan II nombra regidor de Baeza a Rodrigo Cerón, en lugar de su padre
Pedro Ruiz, difunto.

EDT.-609-610.

1393

1393

98	 [16]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

81
1412, agosto, 24

Don Rodrigo de Narváez, obispo de Jaén, concede a Pedro Díaz de Quesa-
da y a su mujer Juana de Cárcamo una capilla en la catedral de Jaén.

EDT.-612-615.
82

1413, enero, 13

Juan II concede a varios vecinos de Jaén una serie de exenciones fiscales.

EDT.-619.
83

1414

Obligaciones de los vecinos de Quesada, según las Actas Capitulares de
Ubeda, año 1414, folio 67.

EDT.-390-392.
84

1414 (?)

Pleito homenaje entre el alcaide y los vecinos de Quesada.

EDT.-392-393.
85

1417

Carta del alcaide y aljama de Huelma al concejo de Ubeda en razón de
unos ganados que fueron tomados en Cabra.

EDT.-628.
86

1420, julio, 14. Tordesillas

Juan II ordena al concejo de Ubeda que "tengades esos pueblos en sosiego
e en paz".

EDT.-630-631.

[17]	 99



MANUEL GONZÁLEZ JIMENEZ

87
1422, junio, 13

Juan II ordena a Fernando de Torres, alguacil mayor de Jaén, prender al
condestable Ruy López Dávalos.

CIT.-638.

88
1422, julio, 22. Pinto

Juan II ordena al mariscal Diego Fernández de Córdoba, señor de Baena, a
Martín Alonso de Montemayor, señor de Montemayor, a Egas Venegas,
señor de Luque, y a Alfonso Martínez de Angulo que prendasen al condes-
table don Ruy López Dávalos, y que secuestrasen todos sus bienes.

CIT.-638.

89
1429, septiembre, 24

El concejo de Andújar ordena trasladar el libro de las ordenanzas de la Co-
fradía de Caballeros Hijosdalgo de Andújar.

CIT.-659-560.

90
1432, agosto, 12. Salamanca

Juan II nombra regidor de Baeza a Juan Bravo de Lagunas, en lugar de su
padre Garci Bravo, muerto en servicio del rey "en la entrada que hicieron
agora el Maestre de Calatrava y el Adelantado Diego de Ribera".

EDP.-667.

91
1432, octubre, 4. Ciudad Rodrigo

Juan II concede la villa de Andújar a don Luis de Guzmán, maestre de
Calatrav a.

EDP.-672-674.

92
1435, marzo, 8. Madrid

Juan II ordena a Garcí Méndez de Sotomayor que "entre con toda la gente
que pudiese en tierra de moros con el maestre D. Gutierre de Sotomayor".

CIT.-502.

100	 [18]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

93
1439

Juan II ordena al concejo de Baeza que "pusiese a recaudo el alcázar y sus
castillos".

CIT.-702.

94
1439, diciembre, 15. Madrigal

Juan II nombra regidor de Baeza a Pero Díaz de Quesada, en lugar de su
padre.

CIT.-714.

95
1441

Juan II nombra regidor de Baeza a Juan Pérez de Valenzuela, en lugar de
su padre Alonso de Valenzuela, difunto.

CIT.-711.

96
1442, noviembre, 24. Baeza

Sentencia de Juan Díaz Navarrete, alcalde de Baeza, contra varios vecinos
de Linares, por la muerte de Alonso de Valenzuela.

CIT.-712.

97
1456, septiembre, 26. Alcaraz

Rodrigo Pareja, alcaide de Pinilla y criado de Luis Méndez de Sotomayor,
señor del Carpio, compra para éste a varios vecinos de Alcaraz la dehesa y
tierras del Cubillo.

C1T.-502.



MANUEL GONZALEZ JIMENEZ

INDICE GENERAL *

Ablir, 5.
Alarcos, 1.
Albánchez, castillo, 45.
Alcaraz, 37, 97.
Alcolea, 10.
Aldeyuela, heredad en término de Andújar, 61.
Alfonso X, 14-16, 18-25,27.
Alfonso XI, 43-45, 47-50, 63, 78.
Alfonso de Benavides, 53.
Alfonso García de Escalante, alcalde de los hijosdalgo, 59.
Alfonso Martínez de Angulo, 8.
Alfonso Martínez de Navarrete, 59.
Alfonso Pérez de Guzmán, 30.
Alfonso Ruiz de Villalpando, 69.
Algarín, 10.
Almenara, 10.
Almodóvar, 3.
Alonso, don, obispo de Jaén, 70.
Alonso de Palenzuela, regidor de Baeza, 95, 96.
Alonso de Quesada, alcalde y vecino de Baeza, 73.
Alonso Pérez de Párraga, vecino de Córdoba, 72.
Alvar Iñiguez de Narváez, regidor de Baeza, 50.
Alvar Pérez de Castro, 1, 2.
Andújar, 2, 6, 61, 89, 91.
Aragonesa, La, heredad en término de Andújar, 72.
Ardales, cortijo, 32.
Armella, 53.
Arquillos, aldea de Baeza, 16, 19, 35.

Baeza, 4, 5, 8, 9, 12, 13, 16, 19, 22-24, 27, 29, 31, 41, 35, 50-52, 55, 57, 75, 78, 80, 90, 93-96.
Barajas, 70.
Baños, 5, 8.
Barajas, 70.
Belerda, castillo, 25.
Belmez, 5.
Berenguel Alfonso Correa, 38.

Cabra, aldea de Ubeda, 16, 85.
Chincoya, 5.
Córdoba, 3.
Cubillo, dehesa de Alcaraz, 97.
Cuellos de Baños, dehesa, 35, 55.

Diag Sánchez de Biedma, alcaide de Jaén, Quesada y Tíscar, 41, 42, 47, 54.
Diag Sánchez de Funes, Adelantado, 21.

* Los números hacen referencia a los del Catálogo.

102	 [20]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

Día Sánchez de Quesada, 57.
Diego, hijo de Fernando Díaz y nieto de Pedro Díaz de Toledo, 54.
Diego, don, obispo de Baeza, 7.
Diego Fernández de Córdoba, mariscal y señor de Baena, 8.
Diego López de Haro, don, 12.
Diego de Ribera, Adelantado de Andalucía, 90.

Egas Venegas, señor de Luque, 88.
Enrique II, 61-63, 65-67, 69.
Enrique III, 74, 75, 78.
Espejo, 34.
Estiviel, torre, 21, 41, 52.

Fernando III, 1, 3-5, 9, 10.
Fernando IV, 30-33, 35, 37.
Fernando, don, maestre de Calatrava, 7.
Fernán Gutiérrez Quixada, 32.
Fernán Pérez Ponce, Adelantado de la Frontera, 32.
Fernando de Torres, alguacil mayor de Jaén, 67.

Garcí Bravo, 90.
Garcí Díaz, hijo de Fernando Díaz, 54.
Garcí Méndez de Sotomayor, 92.
Garcíez, torre y castillo, 20, 24, 40, 54.
Gutierre de Sotomayor, don, Maestre de Alcántara, 92.
Gonzalo, don, arzobispo de Toledo, 36.
Guadalferze, batalla de, 78.
Guadalquivir, 14, 35.
Guadiana, 1.

Huelma, 5, 85.
.Huesa, castillo, 25.

Ibros, 57.
Inocencio IV, 11.
Islas de Captiel y Captor, 14.

Jabalquinto, 52.
Jaén, 33, 39, 65, 67, 68, 74, 82.
Jódar, 77.
Juan I, 73.
Juan II, 80, 82, 86-88, 90-95.
Juan Alfonso de Benavides, mayordomo del infante don Pedro, 42, 48.
Juan Alfonso Godínez, 42.
Juan Bravo de Laguanas, regidor de Baeza, hijo de Garcí Bravo, 90.
Juan Díaz de Navarete, alcalde de Baeza, 96.
Juan Fernández, nieto de Pedro Martínez, 78.
Juan García de los Díaz, natural de Baeza y secretario del rey, 76.
Juan García de Saavedra, 38, 39.
Juan González de Priego de Escabias, escribano de cámara del rey, vecino de Andújar, 61.
Juan Ponce, 40.

[21]	 103



MANUEL GONZALEZ JIMENEZ

Juan Pérez de Valenzuela, regidor de Baeza, 95.
Juan de Contreras, regidor de Jaén, 69.
Juana de Cárcamo, mujer de Pedro Díaz de Quesada, 81.
Juana Díaz, hija de Diag Sánchez de Funes, 32.

La Guardia, 67, 68.
La Huelga, 52.
Linares, 96.
Lope Ruiz de Baeza, señor de la villa y castillo de La Guardia, 46.
Lora, 10.
Los Palomares, 52.
Luis de Guzmán, Maestre de Calatrava y señor de Andújar, 91.
Luis Méndez de Sotomayor, señor del Carpio, 77, 97.
Lupiana, Monasterio de San Bartolome de, de la Orden Jerónima, 70.

Maestre de Calatrava, 90.
Madrid, 70.
Mahomad, hijo de Handón, 25.
Malapiel, castillo, 10.
María, doña, mujer de Alfonso XI, 53.
María Alfonso Godínez, mujer de Diag Sánchez de Biedma, 42.
Martín Alonso de Montemayor, señor de Montemayor, 88.
Martos, 1, 2.
Matanza, 35
Matrera, castillo, 49.
Men Rodríguez de Benavides, 66.
Men Rodríguez de Biedma, caudillo mayor en el obispado de Jaén y señor de Santisteban, 52,
60, 64, 71.
Mengíbar, 21, 47, 54, 65.
Millán Ruiz de Fuenmayor, 9.
Muñera, aldea de Alcaraz, 37.
Murcia, reino de, 28.

Obispo de Baeza, 17.
Obispo de Jaén, 11.
Orden de Calatrava, 17.
Orden de San Juan, 10.
Orden de Santiago, 2, 18.
Orden del Temple, 48.
Ordoño Alvarez, 1.

Pay Arias de Castro, alcaide y alcalde mayor de Córdoba, 39.
Pedro Díaz de Toledo o de Quesada, hermano de don Gonzalo, arzobispo de Toledo, Adelanta-
do de Cazorla, 33, 36-40.
Pedro Díaz de Quesada, regidor de Baeza, 81, 94.
Pedro García, nieto de Pedro Martínez, 78.
Pedro I, 57.
Pedro López, comendador de Bedmar, 58.
Pedro Martínez, alférez de Baeza, 78.
Pedro Ruiz, regidor de Baeza, 80.
Pedro Ruiz de Torres, 65.
Pedroche, 3.

104	 [22]



Documentos referentes a Andalucía en Nobleza de Andalucía, de Gonzalo Argote de Molina

Peñaflor, 10.
Pero Gil Zatico, señor de la torre y cortijo de Handón, 56.

Quesada, 43, 83, 84.
Quintana, 70.

Recena, aldea de Baeza, 19.
Rodrigo Cerón, hijo de Pedro Ruiz y regidor de Baeza, 80.
Rodrigo Iñiguez de Biedma, 32.
Rodrigo de Narváez, don, obispo de Jaén, 81.
Rodrigo de Pareja, alcalde de Pinilla, 97.
Ruy Fernández de Jaén (o de Jódar), 45.
Ruy González Mexía, vecino de Jaén, 67, 68.
Ruy López Dávalos, condestable de Castilla, 77, 78, 87, 88.

Salamanca, 48.
Sancha Núñez, mujer de lñigo Ortiz de Zúñiga, 72.
Sancho IV, 27-29, 32.
Sancho Fernández de Villaseca, 64.
Sancho García de Cárdenas, regidor de Baeza, 50.
Sancho Martínez de Jódar, 5, 20, 24.
Santisteban del Puerto, 16, 66.
Santo Tomé, torre y aldea, 36, 54.
Segura, 2.
Setefilla, 10.
Sevilla, 14, 49, 64.
Sevilla, reino de, 28.

Tarifa, 30, 48, 53.
Teresa Manrique, hija de don Gomes Manrique, arzobispo de Toledo, 60.
Teresa Rodríguez de Biedma, mujer de Pedro Díaz de Toledo, 39.
Tíscar, castillo, 15, 25, 45.
Toda Roldán, hija de Fernán Díaz, 54.
Toledo, reino de, 28.
Toros, 2.
Torre de Domingo Peláez, 33.
Torre de Gil de Olid, 22.
Torre de Martín Malo, 51.
Torre del Campo, 65.

Ubeda, 16, 25, 28, 43-45, 56, 62, 63, 65, 75, 83, 86.

Vilches, 5.
Villalpando, 48.
Villa Real, 54.
Villamontiel, 54.

[23]	 105


